

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośzenia 4[—] zł.
Z odnośzeniem 4⁵⁰ „
Z przes. poczt. 4⁵⁰ „
Zagranicą... 8[—] „
20 groszy
Cena numeru
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Admin stracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeku PKO 400,402

Drukarnia Literacka w Krakowie
KRAKÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
Ezz. obowiązkowy.

EFORMA

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe 15 gr.
Nadesłane 35 „
Po kronice 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następcy
WIEDEN I. — Wollzeile 16.

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Katastrofy wybuchów amunicji.

Kraków, 7 czerwca.

Kraków pozostaje pod wrażeniem wielkiej katastrofy. W oddaleniu 5 kilometrów, na północ od Krakowa, w pierwszy dzień Świąt Zielonych, o godzinie pół do 11 rano, wydarzyła się w Witkowicach żywiołowa eksplozja wojskowych magazynów amunicyjnych, która na miejscu i w bliższym otoczeniu wyrządziła olbrzymie szkody, siała na okół przerażenie i zniszczenie. W Krakowie zwiastował ją huk, podobny do wystrzału kilku strzałów armatnich, danych równocześnie, i brzęk wypadających szyb z okien. Kilkaset osób mniej lub więcej ciężko rannych, w tem przeważnie dzieci z okolicznych szpitali epidemicznych, i jedna osoba zabita, są żniwem w życiu i zdrowiu ludzkim, nie licząc bardzo dotkliwych szkód materialnych po wsiach w otoczeniu miasta i w samym Krakowie.

Jest to trzeci z rzędu wypadek eksplozji wojskowych magazynów amunicyjnych w otoczeniu Krakowa od roku 1909. W roku tym, w letni upalny dzień, nadszła koło godziny 6 popoł. wielka burza z piorunami, z których jeden ugodził w magazyn amunicyjny, pomiędzy Podgórzem a Wieliczką, w Woli Duchackiej. Piorunochrony, na budynkach magazynowych umieszczone, nie wytrzymały silnego naporu elektryczności. Nastąpił wybuch tem straszniejszy, że magazyny wypełnione były przeważnie amunicją artyleryjską, bombami i szrapnelami. Podgórze i Kraków zatrzęsły się w posadach, bruki uliczne pokryły się złomami szkła wybitych szyb z wystaw sklepowych i mieszkań, zwłaszcza ku wschodowi zwróconych. Wypaadek był tem straszniejszy, że z magazynów wojskowych wylatywały szrapnele, które w olbrzymim łuku przelatywały w powietrzu, znacząc do późnej nocy, świetlane smugi rakiet, i kierując się przeważnie ku Podgórzowi i Kaźmierzowi. Szrapnele padały także na dworek kolejowym w Podgórzu. — Wola Duchacka została przeważnie zburzona, pola okoliczne zorane szrapnelami, które zarywały się w ziemię, wybuchy tam i wyrzucały piasek na wierzeh ornej gleby.

Katastrofa ta była przedmiotem długich badań i rozpraw w krakowskiej Radzie miejskiej. Miasto czuło się zagrożone przez roznieśenie na swoim obwodzie licznych magazynów amunicyjnych, zawsze na wybuchy z jakiegokolwiek przyczyn narażonych. — Rząd austriacki zmuszony był udzielić bardzo znacznych funduszy na odbudowanie gospodarstw ziemiańskich w Woli Duchackiej, wsiach okolicznych i na odszkodowanie mieszkańców Podgórza i Krakowa.

Druga katastrofa wybuchu magazynów amunicyjnych zdarzyła się w czasie wojny, w r. 1917 dnia 3 sierpnia. — Koło godziny 9 rano wyleciały w powietrze magazyny wojskowej amunicji austriackiej w formie poza rogatką mogiłską Silna detonacja i brzęk wylatujących szyb zwiastowały ją w całym Krakowie, podobnie jak obecnie w pierwszy dzień Zielonych Świąt. Panika olbrzymia zapanowała w całym mieście, zważywszy, że były to czasy wojenne. Nie można się było w pierwszej chwili zorientować, co się stało. Policja wzywała mieszkańców do zamykania okien (sic!), przypuszczano bowiem, że lotnik „nieprzyjacielski“ obrzuca miasto bombami. Nie zdawano sobie w po-

TYLKO W TAKIEJ GAŁCE **Uważajcie!**
NA MARKE 724
„POINT BLEU”
i zapieczętowaną gałkę „POINT BLEU”.
Jakikolwiek aparat nawet obce i produkcji, zaopatrzony w krwista „Point Bleu” działa lepiej i wyraźniej.
DO NABYCIA
WE WSZYSTKICH SKLEPACH RADJOWYCH
LUB W ZAKŁADACH FABRYCNYCH
IDEAL RADIO
Kraków, Rynek gł. 5 (Sienna 2).
Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie.




Fotografia nasza przedstawia jeden z domów w Prądniku, którego dach został zrujnowany wybuchem. Tego rodzaju uszkodzenia poniosły prawie wszystkie domy w tej okolicy

śpiechu i przerażeniu sprawy z kwestji, z której nieprzyjacielskiej strony mogłoby nastąpić to bombardowanie? — Front włoski bowiem i rosyjski były od Krakowa tak daleko, że niepodobna było przypuścić, aby z ich strony lotnicy zapuszczali się aż pod Kraków. Dopiero skonstatowanie faktu, że wybuch amunicji za rogatką mogiłską był powodem katastrofy, uspokoiło do pewnego stopnia mieszkańców, którzy ponieśli bardzo dotkliwe straty materialne, podobnie jak wsie okoliczne, na wschód od Krakowa położone. Ponieważ katastrofa zdarzyła się podczas upałów letnich, przypuszczano, że amunicja zapaliła się sama z powodu rozkładu chemicznego.

I wtedy także miasto Kraków upominało się energicznie o uchylenie od niego grożącego mu niebezpieczeństwa z powodu zbyt bliskiego sąsiedztwa z magazynami amunicji.

Obecnie przeżyliśmy trzecią tego rodzaju katastrofę, od poprzednich tem straszniejszą, że rannych zostało kilkuset ludzi, i to przeważnie dzieci, umieszczonych w zbyt bliskich od magazynów, szpitalach epidemicznych.

Nie możemy, ze względu na będnę w toku badania, wyrazić zdecydowanej opinji, co było tym razem bezpośrednią przyczyną katastrofy. Najbliższą prawdą wydaje się opinja prof. Marchlewskiego, że mamy tu do czynienia z samozapaleniem się prochu bezdymnego. Dwa motywy narzucają się jednak tu: zbyt mała odległość magazynów od centrum Krakowa. Drugim jest umieszczenie ich wśród ludnych wsi, a co naj-

ważniejsza, w zbyt małym promieniu od szpitali epidemicznych. To są okoliczności złowrogie, które dały się zgóry przewidzieć i przez umieszczenie magazynów wojskowych w innym, odludnym miejscu, usunąć lub bogdaj znacznie złagodzić.

Oczywiście nikogo tutaj, nawet pod wrażeniem tego nieszczęścia ani o lekomyślność a już najmniej o złą wolę posadzać nie mamy zamiaru. Zostawiamy dalszemu rozpatrzeniu kwestję zabezpieczenia miasta Krakowa i jego okolicy przed dalszymi katastrofami wybuchów amunicji, które w zabawkach starej stolicy polskiej wyrządziłyby mogły niepowetowane szkody.

W obu dniach Świąt Zielonych, a zwłaszcza tuż po wybuchu w Witkowicach, wszystkie czynniki bezpieczeństwa publicznego: wojskowość, straż pożarna, kolumny sanitarne Pogotowia Ratunkowego, województwo i prezydent miasta Krakowa, podjęły zgodną i usilną akcję, celem uchylenia dalszych rozmiarów katastrofy. Rząd pośpieszył też z doraźną pomocą dla dotkniętej katastrofą ludności. Przyjazd wicepremiera Bartla do Krakowa i stwierdzenie rozmiarów katastrofy, świadczy o zajęciu się gorliwym rządu tą sprawą.

Miejmy nadzieję, że tesame czynniki i tesame władze, które w chwilach katastrofy obecnej tyle okazały energii i tak chlubnie spełniły swój obowiązek, — dolożą także starań, celem uchylenia w przyszłości od miasta niebezpieczeństwa zbyt groźnego, aby nie należało jego przyczyn zgóry obmyślać i uchylić.

Wybuch amunicji w Witkowicach.

Kraków, 7 czerwca.

W pierwszy dzień Zielonych Świąt, w niedzielę 6 b. m., o godz. 10 rano, w Witkowicach, wsi odległej od Krakowa 5 km., w stronie za Prądnikiem, nastąpił wybuch w mieszczących się tam magazynach amunicji. Wybuch ten zaznaczył się potężną detonacją, wywołującą w Krakowie w pierwszy chwili przerażenie i popłoch, tembardziej, że towarzyszyło jej bezpośrednio zniszczenie, brzęk masowo wylatujących szyb przy wszystkich ulicach oraz, pod pierwszym wrażeniem, gnębiąca nieświadomość przyczyny, niepewność, po następnej chwili przynieść może.

Przy chmurnym, deszczowym dniu o godz. 10 m. 16 w niedzielę przed południem deto-

Na miejscu katastrofy.

Ku Witkowicom pospieszyły przedewszystkiem z pomocą oddziały wojsk, stacjonowane od tamtej strony i otoczyły dostę do zagrożonego miejsca, by podjąć zorganizowaną, racjonalną akcję ratunkową, a równocześnie opanować sytuację i utrzymać porządek wobec napływania miejscowej i pobliskiej ludności ku zagrożonemu miejscu. Do bezpośredniej akcji ratunkowej na miejscu wybuchu przystąpił bataljon saperów.

Wraz z przybywającymi oddziałami wojska przybył na miejsce dowódca O. K., gen Wróblewski z szefem sztabu płk Bolesławem, przybyli dowódcy pułków i liczni lekarze wojskowi. Równocześnie zaczęły przybywać karetki Pogotowia ratunkowego lekarze cywilni, spiesząc zamorutnie z pomocą, oddziały straży pożarnej, policja piesza i konna i żandarmerja. Przybył ks. metropolita Sapięha, ze strony miasta wiceprezydent Ostrowski, dr. Schneider i dr. Wielgus, a z ramienia władz państwowych pospieszył na miejsce wojewoda Darowski, który objął nadzór nad akcją ratunkową i zaczął wydawać potrzebne zarządzenia. nacja, wywołana wybuchem, zelektryzowała Kraków, przewalając się falą potężnego huku, który załamując się między murami kamienic, z jednakową siłą zmanifestował się na każdej prawie ulicy, wywołując przez to wrażenie bezpośredniości i tem samem dezorientując co do źródła pochodzenia. Miarą tej dezorientacji było, że policja w pierwszej chwili zaczęła w różnych miejscach miasta szukać przyczyn eksplozji, a trzy oddziały straży pożarnej wyjechały w różnych kierunkach — na poszukiwanie. — Wkrótce jednak telefoniczne relacje ustaliły miejsce katastrofy i umożliwiły szybkie uruchomienie akcji ratunkowej we właściwym kierunku.

Jednym z pierwszych i bardzo uzasadnionem było też zarządzenie rekwizycji samochodów i dorożek do dyspozycji lekarzy i z uznaniem podnieść należy, że zarówno liczne samochody prywatne, jak i dorożki samorzutnie spieszyły ku Witkowicom, by oddać się do dyspozycji władz.

Przebieg wybuchu.

W chwili rozpoczynania akcji ratunkowej miejsce, na którym nastąpił wybuch, przedstawiało niesamowity obraz: teren zniszczenia ogarnięty był chmurą dymu, z której, jak z wulkanu, buchały słupy ognia, w miejscu zaś, na którym nastąpił pierwszy wybuch, widniała w ziemi ogromna wyrwa, dochodząca do trzech metrów głębokości. Stały tutaj dwa budynki z materiałami wybuchowymi, rozdzielone wałem ziemnym i otoczone wałem. W jednym z budynków mieścił się proch bezdymny, w drugim amunicja saperska, a chloropiksyna i melinit Amunicji artyleryjskiej w tych składach nie było.

Pierwsze badania na miejscu ustaliły, że wybuch nastąpił w budynku z prochem bez-

Zdjęcia z terenu tragicznej katastrofy.

(Wykonała agencja „Światowida“).



Część leja wyrwanego eksplozją prochowni, oraz fragment z akcji ratunkowej: sikawka motorowa przy pracy.



Przedstawiciele władz z wojewodą Darowskim, oraz samochody na miejscu katastrofy.

Szczegóły bilansu strat.

Jak się ostatecznie okazuje, od wybuchu zginął tylko jeden człowiek, mianowicie żołnierz pełniący wartę przy magazynie, kanonier Wawro. W czasie wybuchu zasypały go grunty i dotąd nie odzyskano jeszcze jego zwłok.

Z reszły warty bohaterski kapral Nierząd, jest ciężko ranny w głowę, twarz i oczy. Jak się okazuje, Nierząd po zranieniu wytrzymał na posterunku i nie tracąc przytomności wydawał rozkazy podkomendnym, wysyłając jednego biegiem do Prądnika z raportem, a drugiego do dalszego telefonu, sam zaś zabrany został z placówki dopiero w chwili, gdy opadł ze sił. Nierząd jest górnoślążakiem, liczy lat 28. Obecnie znajduje się w wojskowym szpitalu okręgowym przy ul. Wrocławskiej. Wicepremier Bartel został poinformowany o bohaterskim zachowaniu się Nierzęda w czasie katastrofy i niewątpliwie Nierząd odznaczony zostanie krzyżem zasługi.

Z reszły warty jest ciężko ranny kanonier Liber i lekko kanonier Wolny.

Spisy rannych opatrzonych w szpitalach i na pogotowiu ratunkowym wykazują przeważnie cięższe rany. Z pośród ciężko rannych opatrzone dotąd na oddziale chirurgicznym szpitala św. Łazarza 8 osób, a na pogotowiu 3 osoby. Wśród dzieci z zakładów leczniczych w Wilkowicach i Prądniku są na ogół lżejsze zranienia, zaznaczyć należy, że do wczoraj nie odnaleziono jeszcze 22 dzieci, które spłoszone wybuchem rozbiegły się po wsiach i być może znajdują się pod opieką miejscowej ludności.

O szkodach w mieście zaczynają nadechodzić bliższe szczegóły. Okazuje się, że po kościołach są znaczne uszkodzenia, np. w kościele Dominikanów, Misjonarzy, Reformatorów (gdzie m. in. rozbity został witraż św. Antoniego), u Pijarów, zakłady SS. Urszulanek (rozbity witraż św. Urszuli i 43 szyby) i t. d. Witraże Wypiańskiego u Franciszkanów ocalały.

Bardzo ucierpiał dwojec kolejowy w Krakowie, gdzie ogółem wyleciało około 900 szyb, uszkodzonych zostało 7 dachów i 150 żaluzji.

W Banku Gospodarstwa Krajowego w pałacu Dreźnieńskim oberwał się sufit, nadto wybuch wyrządził szkody w hali parterowej.

W koszarach policji państw. przy ul. Siemiradzkiego uszkodzone zostały poważnie stropy.

Podnieść należy, że wobec olbrzymiego spuszczenia w szymbach w Krakowie, wysłano z Warszawy do Krakowa transport szyb, ażeby zapobiec ewentualnym próbom niesumiennej

spekulacji i podnoszenia cen w robotach szklarskich. Niewątpliwie jednak miejscowe władze rozloczą w tym kierunku czujną baczność.

— 0 —

Kondolencje z powodu katastrofy

P. wojewoda krakowski otrzymał wczoraj serdeczną depezę z wyrazami współczucia od posła amerykańskiego w Warszawie Stetsona, z powodu wybuchu w Wilkowicach.

Z Warszawy donoszą: Ambasador francuski Laroche zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Zaleskiego z pismem, w którym w imieniu rządu francuskiego wyraża współczucie z powodu katastrofy wybuchu w Krakowie.

Przed sprowadzeniem zwłok Słowackiego.

ŚLĄSK WOBEC UROCZYŚCÍ SŁOWACKIEGO.

Z Katowic donoszą:

W sali Sejmu śląskiego, pod przewodnictwem p. Starka, odbyło się zebranie komitetu organizacyjnego uczczenia zwłok Juliusza Słowackiego.

Zwłoki Wieszcza przewiezione zostaną przez Katowice dnia 28 b. m. o godzinie 5 po poł. Pociąg zatrzyma się na stacji, zaś trumna Wieszcza będzie przeprowadzona przez ul. Pocztową, gdzie złożone zostaną wieńce, orkiestra odegra hymn państwowy, nastąpi przemówienie, a chór odśpiewa pieśń okolicznościową. Uchwalono wysłać delegację górnośląską do Krakowa na pogrzeb, oraz umożliwić najszerszym warstwom społeczeństwa udział w manifestacji krakowskiej.

Wieczorem 27 b. m. odbędzie się uroczyste przedstawienie w Teatrze Polskim. Odegrana zostanie „Balladyna“, przedstawienie poprzedzone będzie przemówieniem. Również w tym dniu we wszystkich miejscowościach i szkołach odbędą się uroczystości na cześć nieśmiertelnego Wieszcza.

WIELICZKA WOBEC UROCZYŚCÍ SŁOWACKIEGO.

Z Komitetu sprowadzenia zwłok Słowackiego komunikują nam:

Zarząd salin wielickich zamierza, w związku z złożeniem prochów J. Słowackiego

w podziemiach Katedry Wawelskiej, dokonać otwarcia groty im. J. Słowackiego w salinach wielickich i ochrzcić imieniem Wieszcza jeden z poziomów, na którym zostanie umieszczona kryształowa tablica pamiątkowa ku czci Poety. Uroczystość poświęcenia i odsłonięcia odbyłaby się w czasie obchodu krakowskiego, tak, aby jak najszersze warstwy mogły wziąć w tym udział. Zarząd salin zwrócił się do komitetu krakowskiego z prośbą o włączenie uroczystości wielickiej w oficjalny program obchodowy.

W Wieliczce zawiązał się komitet, mający na celu zorganizowanie uroczystości miejscowych, oraz wzięcie udziału w obchodzie krakowskim. W skład komitetu, pozostającego pod przewodnictwem prof. Korpala, wchodzi między innymi: ks. dziekan Hałatek, starosta Olszowski, burmistrz Aywas, naczelnik salin Starnawski, inż. Feili, dr. Friedberg, Karol Braum, oraz przedstawiciele klubów i stowarzyszeń, w liczbie 68 osób. W przeddzień sprowadzenia zwłok do Krakowa odhędzie się w Wieliczce uroczysta akademja. W uroczystościach krakowskich weźmie udział cała Rada miejska pod przewodnictwem burmistrza Aywasa, prócz tego, grupa górników z orkiestrą. Licząc się z możliwością przybycia najwyższych czynników państwowych na uroczystości w salinach, Wieliczka przygotowuje godowe szaty na ich przyjęcie.

— 0 —

(kap.) W związku ze sprowadzeniem do kraju prochów Juliusza Słowackiego odbędą się w Nowym Sączu w dniu 25 bm. we wszystkich kościołach uroczyste nabożeństwa żałobne dla młodzieży szkolnej, w kościele zaś parafjalnym nabożeństwo z udziałem przedstawicieli władz.

W dniu następnym odbędą się w różnych punktach miasta odczyty o Słowackim. Wieczorem miasto będzie iluminowane, a w sali Sokola odbędzie się uroczyste przedstawienie. Równocześnie Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych ma zaprojektować sposób trwałego uczczenia w Nowym Sączu, pamiętnej chwili sprowadzenia do kraju prochów Wieszcza.

Wiadomości z Zakopanego.

(Zjazd na Święta. — Minister belgijski w Zakopanem. — Wzmocnienie policji. — Brama triumfalna na przyjęcie wycieczek,

(kap.) W przeddzień Zielonych Świąt rozpoczęła zjeżdżać do Zakopanego niewidziana tam nigdy o tej porze ilość aut ze wszystkich krańców Polski. Wyjątkowo wielka ilość aut przybyła również z Niemiec i Czechosłowacji. Pociągi jadące w kierunku Zakopanego były wszystkie przepelnione. To też Zakopane ożywiło się niezwykle. Wszystkie hotele i większe pensjonaty były szalenie zapelnione. W kawiarniach ruch jak w najpełniejszym sezonie. Niepogoda jednak popsuła plany tych licznych wycieczkowiczów.

W nocy z dnia 4 na 5 bm. spadł deszcz poprzedzony gwałtowną burzą, który padał prawie bez przerwy przez całe święta. Temperatura znacznie się obniżyła, utrzymując się na poziomie od 7 do 13 stopni C. W Morskim Oku zaś temperatura wynosiła zaledwie 5, na Hali Gąsienicowej tylko 4 stopnie C. Mimo to przyjeźdźni wyruszyli samochodami na wycieczki, szczególnie do Morskiego Oka i Doliny Kościeliskiej.

Dnia 6 b. m. przybył autem do Morskiego Oka belgijski minister pełnomocny baron Bernard de Eskaille. Z Morskiego Oka wybiera się p. de Eskaille na dalszą wycieczkę autem przez Jaworzynkę do Czechosłowacji.

W związku ze zbliżającym się sezonem letnim w Zakopanem została tam znacznie zwiększona załoga policyjna. Pozwoli to na utrzymanie większej ilości posterunków, oraz częste obchody patrolowe przysiółków Zakopanego, gęsto zamieszkiwanych w sezonie letnim przez kuracjuszy.

Kierownik komisariatu P. P. w Zakopanem p. aspirant Gawlik powrócił w dniu onegdajszym z miesięcznego urlopu i objął kierownictwo komisariatu.

Na przyjęcie wycieczki międzynarodowego kongresu medycyny i farmacji wojskowej oraz zjazdu geografów i etnografów słowiańskich, które przyjeżdżają w tych dniach tuż po sobie do Zakopanego, ustawiono już w Zakopanem obok dworca kolejowego wspaniałą bramę triumfalną.

Listy z kraju.

(Korespondencja „N. Reformy“.)

Tarnów, 4 czerwca.

Echa pobytu Prezydenta Państwa. — Festyn. — Znalezienie trupa w polu.

Burmistrz Tarnowa, Dr. Kryplewski ogłosił plakatami następującą odezwę:

